ATA DA 622ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 19 DE JUNHO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 19 (dezenove) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência

dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos

Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a

chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli

Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em

votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 12 de junho de 2023. Em

seguida foi feita a leitura dos seguintes Ofícios da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista: Ofício

n.º 198/2023 em resposta ao Requerimento n.º 104/2023 de autoria do Vereador José Silveira;

Ofício n.º 199/2023 em resposta ao Requerimento n.º 098/2023 de autoria do Vereador Laércio

Leandro da Silva; : Ofício n.º 203/2023 em resposta ao Requerimento n.º 121/2023 de autoria da

Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício n.º 204/2023 em resposta ao

Requerimento n.º 127/2023 de autoria do Vereador Adenilson Gonçalves Bueno. A seguir a

Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que será incluído na Ordem do dia da

presente Sessão, para Primeira Discussão e Primeira Votação, o Projeto de Lei Complementar n.º

05 de 28 de abril de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Estabelece o PISO SALARIAL

dos Professores de Educação Básica I”. A seguir e após a leitura foi encaminhado às comissões o

Projeto De Lei n.º 06/2023 – CM, de 12 de junho de 2023, de autoria do Vereador José Silveira,

que “Dispõe sobre a denominação da Estrada Municipal TPA-245 do Município de Tupi Paulista

e dá outras providências.” Em seguida e após a leitura foram postos em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos:

N.º137/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio relação escrita dos logradouros que serão

recapeados constando nome da rua e respectiva quadra; N.º138/2023 de autoria dos Vereadores

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Prefeito

Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio e aos Senhores Presidentes das entidades “Creche

Professora Zezé”, “Creche Cantinho da Criança” e “Creche Leais” informações sobre a

quantidade de profissionais e a remuneração, das referidas creches; N.º139/2023 de autoria da

Vereadora Giseli Moraes, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio

informações sobre processo licitatório para a manutenção e/ou substituição dos brinquedos

instalados nos “parquinhos” das escolas municipais “Professora Emília Diogo do Amaral”, ”Ana

Thereza Copetti Ferreira” e “Geny Barbosa Genovez”. N.º140/2023 de autoria da Vereadora

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre

Tassoni Antonio informações sobre o castramóvel; N.º141/2023 de autoria do Vereador Laércio

Leandro da Silva, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações

sobre a situação jurídica que se encontra a Associação dos Estudantes de Tupi Paulista;

N.º142/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Prefeito Municipal

Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a reforma no pátio da Igreja da Capela Nossa

Senhora; N.º143/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Prefeito

Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o Projeto de Lei n.º 032 de 27 de

abril de 2023; N.º144/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o Projeto de Lei n.º 02-CM

de 31 de março de 2023; N.º145/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva,

solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o Projeto de

Lei n.º 029, de 11 de abril de 2023; A seguir e após a leitura foi encaminhada ao Poder Executivo

Municipal a Indicação n.º 095/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, indicando ao Senhor Prefeito Municipal que se faça estudos para que o Conselho

Municipal de Cultura tenha em seus representantes especificamente mulheres negras, pessoas do

segmento LGBTQIA+, pessoas com deficiência e outras minorias. Ato contínuo passou-se para a

palavra Livre no Expediente. Fizeram o uso da palavra os Vereadores Nelson Antonio de Freitas

Junior, José Silveira, Giseli Moraes, Laércio Leandro da Silva, Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos pronunciamentos encontram-se

gravados nos anais deste Legislativo. Durante a Palavra Livre, nos termos do art. 62 do

Regimento Interno, a Presidente advertiu em Plenário o Vereador Dr. Laércio Leandro da Silva,

visando manter a ordem dos trabalhos e evitar excessos durante o uso da palavra. Ato contínuo

passou-se para a Ordem do Dia. Foi posto em discussão o Parecer da Comissão de Justiça e

Redação ao Projeto de Lei Complementar n.º 05/2023, de 28 de abril de 2023, de autoria do poder

Executivo. O Parecer foi discutido pelos Vereadores Laércio Leandro da Silva e Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos. Votaram contra o Parecer da Comissão de Justiça e Redação os

Vereadores Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. O Parecer

foi aprovado por 6 (seis) votos favoráveis e 2 (dois) votos contrários. Ato contínuo foi posto em

discussão o Parecer da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social ao Projeto de Lei

Complementar n.º 05/2023, de 28 de abril de 2023, de autoria do poder Executivo. Votaram

contra o Parecer da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social os Vereadores Laércio

Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. O Parecer foi aprovado por 6

(seis) votos favoráveis e 2 (dois) votos contrários. Ato contínuo foi posto em discussão o Parecer

da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei Complementar n.º 05/2023, de 28 de

abril de 2023, de autoria do poder Executivo. Votaram contra o Parecer da Comissão de Finanças

e Orçamento os Vereadores Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos. O Parecer foi aprovado por 6 (seis) votos favoráveis e 2 (dois) votos contrários. Em

seguida foi posto em Primeira Discussão o Projeto de Lei Complementar n.º 05/2023, de 28 de

abril de 2023, de autoria do poder Executivo, que “Estabelece o PISO SALARIAL dos

Professores de Educação Básica I”. Ato contínuo a Senhora Presidente comunicou a todos os

presentes que conforme o Artigo 44 da Lei Orgânica Municipal e Artigo 124 do Regime Interno

se inscreveu e fará o uso da palavra para discutir o Projeto de Lei Complementar n.º 05/2023, de

28 de abril de 2023, o Senhor Danilo Aparecido Matias dos Santos. Fez o uso da palavra o Senhor

Danilo Aparecido Matias dos Santos, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste

Legislativo. Em seguida também discutiu o Projeto a Vereadora Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. A seguir foi

posto em votação o Projeto de Lei Complementar n.º 05/2023, de 28 de abril de 2023, de autoria

do Poder Executivo. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação

será nominal. Votaram contra o Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis

Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva,

Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A Senhora

Presidente comunicou aos aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei Complementar n.º

05/2023, de 28 de abril de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Estabelece o PISO

SALARIAL dos Professores de Educação Básica I” foi rejeitado por unanimidade. Em seguida

passou-se para a Explicação Pessoal. Fizeram o uso da palavra os Vereadores Laércio Leandro da

Silva, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Nelson Antonio de Freitas Junior, José

Silveira, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Clóvis Antonio Lopes cujos pronunciamentos

encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos

Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 26 de junho de 2023

às 20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual

foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava – Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo